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ČASOPIS PRO OBYVATELE KRAJE JIHOVÝCHODNĚ ZA PRAHOU

JÍLOVÉ U PRAHY
muzeum a jeho
expozice

KOLÍN
hokejovou tradici zde 
založily tři kluby

VÝDEJNÍ 
MÍSTA
Představujeme nová 
výdejní místa našeho 
časopisu pro rok 
2024. Aktualizovanou 
verzi najdete také  
na našem webu.

MASOPUSTNÍ 
OBDOBÍ 
Tradice spojené 
s tímto časem jsou 
u nás oblíbené. Masky, 
průvody a veselice 
se neobejdou bez 
dobrého jídla a pití.

DAVID TŮMA
ŽIVOTEM VIKINGA JSEM SI SPLNIL  
SVŮJ SEN A JE MI FAJN

KOSTELEC N. Č. L. 
setkání 
Na Spravedlnosti

Foto: archiv D. Tůma
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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

nový rok většina 
z nás přijímá 
s určitým oče-
káváním, někteří 
s počátkem roku pojí 
předsevzetí, přání a plány. Letošní 
rok zahajujeme se změnami i u nás 
v redakci. Možná zaznamenáte 
pozměněný vzhled časopisu – za 
tím stojí naše nová grafička a my 
jen doufáme, že se vám její styl 
bude zamlouvat. 

Reagujeme na vaše podněty, 
proto v rubrice Historie najdete 
článek o popravčím místě a zá-
roveň děkujeme za vaše postřehy 
k nedávným článkům, některé 
najdete i nyní v rubrice Dorazilo 
do redakce. V prosinci jsme se 
vypravili na několik cest, čehož 
hned využíváme pro Tip na výlet. 
Zaujalo nás totiž muzeum v Jílo-
vém u Prahy, mimochodem jedno 
z našich nových výdejních míst, 
kde si Zápraží můžete vyzvednout.

Příjemné čtení  
a pohodové dny přeje

Alena Kvasničková ■

foto: Lucie Přindišová (w
w

w
.lucieprindisova.cz)

Nová grafika a změna 
v distribuci: nejvýraznější 
novinky pro rok 2024
Změny ve vizuálu časopisu jste určitě v tomto 
čísle zaznamenali, to má „na svědomí“ naše nová 
grafička. Druhou podstatnou záležitostí je úprava 
DISTRIBUCE ČASOPISU ZÁPRAŽÍ. Od letošního 
roku mají totiž u nás prioritu výdejní místa. 
Máme jich téměř 140.

K tomuto kroku jsme se rozhodli 
po zralé úvaze, po opakujících se 
negativních zkušenostech s nead-
resným roznosem. Ten je minima-
lizován, naopak počet výdejních 
míst nám stoupl téměř na trojná-
sobek. A zřejmě to není konečný 
počet! Kompletní seznam výdej-
ních míst Zápraží naleznete na 
našem webu spolu s mapou rozší-
řené působnosti časopisu v  kraji, 
a také v tomto čísle na s. 24–25. 

ČASOPIS ZÁPRAŽÍ je stále 
určen pro oblast jihovýchodně 
za Prahou a  nyní zahrnuje obce 
a  města od Prahy-Uhříněves 

přes Průhonicko, Jesenicko, Jí-
lovsko, Říčansko, Českobrodsko, 
Černokostelecko, Mnichovicko, 
Velkopopovicko, Pyšelsko až na 
Posázaví (Čerčany, Poříčí n. Sáza-
vou, Chocerady, Sázava). Zápraží 
tudíž pokrývá část území Prahy, 
Prahy-východ, Prahy-západ a za-
sahuje do okresů Benešov a Kolín.
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Jméno Davida Tůmy mi nebylo 
neznámé, jeho řemeslné výrobky 
z paroží a kostí nesou dlouhodo-
bě označení Regionální značky 
Zápraží, kterou doplnil i  o  titul 
Mistr tradiční rukodělné výroby 
Středočeského kraje. Žije histo-
rií, učarovalo mu období raného 
středověku a  Skandinávie. Tak 
se stal Seveřanem (vikingem), 
vede spolek pro oživení historie 
Midgard a  zároveň je i  organi-
zátorem mnoha akcí. Stále jsem 
ale nemohla najít ten správný čas, 
kdy ho dostihnout. Když není na 
cestách se svým stánkem nebo za 

poznáním, je v  bitvě, když není 
v bitvě je někde ve skanzenu. Ov-
šem přes zimu, jako správný člen 
středověké společnosti, se věnuje 
svému řemeslu v  dílně, obnově 
zbroje a  výbavy; našel tedy čas 
i na naše setkání.

Jak se stane, že kluk z Mnichovic 
propadne středověkému severu?
Nejdřív malá oprava: pocházím 
ze Světic u  Říčan, bydlím teď 
v  Mnichovicích a  po prarodičích 
jsem z oblasti od Neveklova, po-
blíž Benešova. No, propadne… já 
se k němu dopracoval časem. Od 

mala mne zajímala historie, navíc 
babička byla učitelka dějepisu. 
Nejdřív jsem se zajímal o paleon-
tologii, s  dědou jsem vyrážel na 
Berounsko, sbíral jsem zkame-
něliny kde se dalo. Později jsme 
začali jezdit po hradech, historie 
mne pořád držela.

Tomu rozumím, ale jak do toho 
zapadá ten sever? 
Za tím také stojí můj děda. Měl 
rád rybařinu, jezdil chytat do Nor-
ska a vzal mne s sebou. Moc se mi 
tam líbilo, ta krajina mě uchvátila. 
Do toho jsem se ještě jako –nác-

tiletý pustil do historických tanců, 
pak jsem zjistil, že existují histo-
rické spolky, pořádají se bitvy… 
a už se to tak nějak „rozjelo“.

Vikingem jste byl hned od 
začátku? 
Asi před 25 lety jsem jel ze zvěda-
vosti s tátou na historický festival 
u Libušína. Byla to největší akce 
tohoto typu ve střední Evropě, 
tehdy se sjíždělo i na 1500 účast-
níků. Je tam dobové tržiště, pro-
gram pro návštěvníky, a  hlavně 
středověká scénická bitva. Není 
reálná, zapojují se tábory z obdo-

Pořád je co zlepšovat, čemu se učit. 
ŽÍT ŽIVOT VIKINGA nebylo nikdy 
jednoduché, říká David Tůma
Je uznávaný u nás i v zahraniční, už vlastně na pozici služebně nejstaršího vikinga, který táhne tu zdejší 
SUBKULTURU pořád dál dopředu svou aktivitou. Reprezentuje, je precizní, jeho kostým a vybavení jsou do 
detailu přesné, kvalitní, což oceňují pořadatelé, pracovníci muzeí, archeologové, návštěvníci akcí. Jakmile 
se do kostýmu převlékne, tak začíná žít svůj druhý život, oddělí se od toho civilního, je ve své historické 
době a je mu fajn. Tak vidí Davida Tůmu, známého pod přezdívkou Dagfari, jeho přítelkyně Lucie, která se 
zasloužila o to, že pro časopis Zápraží tento rozhovor nyní vznikl.

bí celého středověku, je rozdělená 
do tří menších bitev, aby právě 
proti sobě nestáli historicky ne-
smyslně třeba husité a vikingové. 
To, že jsem se po letech stal načas 
i pořadatelem této akce, berte jen 
jako informační vsuvku (smích). 
Zjistil jsem, že existují asi tři spol-
ky zaměřující se na vikingy, jeden 
jsem pak oslovil, přišel na trénink 
a už jsem zůstal.

Co znamená reálná bitva?
Je to rekonstrukce bitvy, scénář 
vychází z nějaké historické udá-
losti. Snažíme se tedy o  vytvo-

ření obrazu, přiblížení historie. 
Tady se lze setkat i  s  pojmem 
reenactment (historická rekon-
strukce). Tomu musí odpovídat 
nejen složení bojovníků, ale 
také jejich výbava, která se od-
víjí od jejich vybrané role. Vý-
bava musí udržovat historickou 
věrohodnost, na to jsou pravidla. 
Pak jsou bitvy na volný scé-
nář, bez reálného základu, tam 
se snese jistá benevolence, jak 
v  předvedení události, tak i  ve 
výbavě, mohou se zapojit i  jed-
notlivci, ale pravidla a  regule 
jsou i tady nastavená.

Když jste začínal, jak vypadala 
situace ohledně historických 
spolků?
Spolky scénického šermu tady 
u  nás už byly, ale celkově se to 
začínalo vše teprve formovat. Co 
se týká Seveřanů, tak moc infor-
mací jsme neměli, nebyly třeba 
střihy na kostýmy, specifikace 
řemesel… tady jsme vycházeli 
v  podstatě z  nuly, pro znalosti 
se jezdilo do zahraničí. Ta moje 
první skupina se po čase rozpad-
la, zůstali jsme tři a  rozhodli se 
pokračovat.

A to úspěšně! Stojíte dnes přece 
v čele spolku Midgard?
I  tak se to dá říct; jsem jeho 
předsedou (Jarlem). Midgard je 
spolek pro oživení historie, za-
měřený jen na raný středověk 
a  Skandinávii. Jsme dobrovol-
níci, spojení zájmem o  historii, 
není to placená činnost. Zabývá-
me se experimentální archeologií, 
což obnáší snahu o  autentičnost 
veškerého vybavení, od oděvů 
přes zbroj až předměty denní 
potřeby, dodržujeme třeba i  teh-
dejší hierarchii. Spolupracujeme 
s  muzei, skanzeny, jezdíme na 

akce, pro veřejnost máme před-
nášky, ukázky řemesel, soubojů, 
jsme i  pořadateli bitvy Rogar. 
A teď toho využiju – pokud jsou 
mezi čtenáři zájemci o  historii, 
zajímají je vikingové a také naše 
aktivity, rádi je uvítáme mezi 
námi. Ano, jde o nábor nováčků! 
Ozvěte se nám!

Fajn, jsem fanoušek, chci se 
k vám přidat. Co musím umět, 
mít?
Zkušenosti nejsou nutné. Pokud 
zvládnete zkušební dobu, vše se 
postupně naučíte. Nepořádáme 
placený volnočasový kroužek, 
ale můžete se k nám přidat a na 
vlastní kůži (za)žít středověk. Na 
začátek Vám zapůjčíme i kostým. 
Nováčkům doporučujeme, aby 
začali od toho nejjednoduššího; 
ne každý byl totiž boháč, elita, 

bojovník. Byli tam i  řemeslníci, 
chudší a  chudá vrstva. Není to 
jen o  složitosti výbavy, ale také 
o finanční stránce za její pořízení.

Co tedy doporučujete?
Základ jsou boty, tunika, kalhoty 
a  vlněné šaty pro ženy, tedy co 
se týká oblečení. Vše se dá ušít 
i doma, ale boty je lepší si nechat 
udělat. Figura prostého člověka 
se dá „postavit“ za několik tisíc, 
základ se pak může rozšiřovat, 
podle toho, jak tomu člověk pro-
padne, co ho všechno zajímá. Ře-
meslník nebo řadový bojovník se 
sekyrou a přilbou do boje (kvůli 
bezpečnosti), není tak nákladný. 
To takový velitel nebo vyšší elita, 
tam už je ta výbava honosnější, 
a i finančně někde jinde.

Zmínil jste předtím bitvu Rogar. 
Komu je určena? 
Je to festival raně středověké kul-
tury, kde jsou jak bojovníci, tak 
i řemeslníci nebo obchodníci. Ro-
gar si prošel vývojem, ještě před 
pár lety se konal u Neveklova pro 
diváky, teď ho pořádáme u  Vel-
kých Popovic (děkuji tímto ma-
jitelům pozemku a zastupitelstvu 

obce za vstřícnost!) a primárně je 
určen jako trénink a tábor členům 
středověkých historických skupin. 
Máme postaven tábor, bojuje se, 
děláme řemesla, trénujeme, vaří-
me a  vše to ukončujeme společ-
nou hostinou u  velkého ohně… 
prostě na ten jeden srpnový ví-
kend tam panuje styl života časů 
8. až 11. století.

Stále slyším boj, bitvy. Vyhnete 
se přitom zraněním, nebo jsou 
běžná? 
Zranění nejsou úplně běžná, ale 
stane se. Uvědomte si, že se tam 
mele pár set ozbrojených lidí, byť 
tupými zbraněmi. Dost záleží na 
velitelích, jak si zvládnou svoje 
lidi ukočírovat. V  tomto ohledu 
je to tak trochu jako sport. A já ří-
kám, že třeba lyžování je mnohem 
nebezpečnější.

David Tůma (*1981)
✔ Je známý pod přezdívkou Dagfari  

(jde o staroseverskou variantu jména David)
✔ Předseda spolku pro oživení historie Midgard, 

se kterou organizuje středověkou bitvu Rogar
✔ Absolvent hotelové školy
✔ Pochází ze Světic, žije s přítelkyní Lucií v Mnichovicích
✔ Včelař, cestovatel, milovník chilli papriček, vaření 

a různorodé rukodělné činnosti
✔ Předvádí řemesla a pořádá workshopy, rozdmýchává 

tak jiskřičku zájmu o historii a řemeslo i u mladších 
generací

✔ Držitel Regionální značky Zápraží (Originální výrobky 
z paroží, kostí a rohoviny) a titulu Mistr tradiční 
rukodělné výroby

✔ Jako viking i řemeslník v kostýmu se dostal do nové 
učebnice dějepisu (Nový dějepis pro SOŠ, 2022)

✔ Vystupoval v Toulavé kameře, v Show Jana Krause, 
v Prima Česko či dokumentu Svatopluk – vládce 
Moravanů a Slovanů

www.dagfari.net
www. os-midgard.info

Učil jsem se techniky, jak  
opracovávat paroží, co dělat  
s kostmi. Všechno jako samouk.

Rekonstrukce bitev mají svá pravidla. Zacho-
vává se historická věrohodnost ve výbavě 
a zbroji, ve složení bojovníků. A tréninky jsou 
vždy nutné, udržuje se nejen fyzička, ale jde 
i o bezpečnost účastníků.

Foto: archiv D. Tůma

Foto: archiv D. Tůma
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A co Vy a zranění? 
Nejsem výjimka, potkalo mne to 
už několikrát. Hodně trpí prsty, 
domů si přinesete občas i  oděr-
ky, modřiny. Měl jsem i zlomené 
zápěstí a vykloubené koleno. Nic, 
co by se nedalo zvládnout, ale 
opatrnost je vždy na místě.

LB doplňuje: Ještě jsi za-
pomněl na takové trochu ku-
riózní zranění. David si totiž 
probodnul nohu dlouhou jehlicí. 
Ne v  rámci boje, ale odpočin-
ku. Nosí plášť sepnutý sponou 
s  jehlicí, a  večer u  ohně si na 
něj chtěl sednout. Spona se však 
otevřela, a  než se nadál jehlice 
mu projela holení.

Ta jehlice, to byla Vaše práce?
Kupodivu ne, ale řemeslu se také 
věnuji. Hledal jsem nějakou dobu 
něco, co bych rád dělal, zkoušel 
jsem třeba odlívat bronz. To nevy-
šlo, neměl jsem trpělivost, vzteky 
jsem rozbil pícku.

Já vím, zaměřil jste se na vý-
robky z paroží a kostí. Jak jste 
se k tomu dostal?
Jednou přišel kamarád, že by po-
třeboval knoflíky do bot. A že by 
je chtěl říznout z  parohu, jest-
li pomůžu. Tak jsem to zkusil 
a tím to začalo. Začal jsem dělat 
nejdřív jehly, ale šlo to dál a dál. 
Učil jsem se techniky, jak opra-
covávat paroží, co dělat s  kost-
mi. Všechno jako samouk. Dnes 
u  mne najdete jehly, jehlice do 
vlasů, slánky, hrací kostky, zdo-

bené rukojeti na nože, prsteny, 
repliky historických věcí i  vol-
nější tvorbu. Co je nejtěžší? Asi 
hřebeny. Jsou kostěné, z  něko-
lika kusů, pak nýtované, vše se 
musí precizně spasovat. Pořád 
se vlastně něco učím. A  trochu 

těžce nesu, že všechno je ko-
pírovatelné a  využívá se toho. 
Zmizí sice kvalita, zpracování, 
ale objeví se to ve velkém množ-
ství a laciněji. To je ale problém 
asi všech řemeslníků a  jejich 
originálních výrobků.

Vikingové si zakládali na hře-
benech?
A víte že ano? Ono se o nich tra-
duje spousta nepřesností. Třeba 
už to, že na přilbách měli rohy. 
Neměli. Stejně tak není pravda, 
že by nedbali na svou čistotu 
a hygienu. Naopak. Oni byli jed-
ni z nejupravenějších a nejčistot-
nějších lidí své doby. Koupali se 
jednou týdně, udržovali si vousy, 
upravovali vlasy různými střihy, 
nosili drdoly, copy. A  hřeben? 
Ten byl součástí jejich oděvu, 
šperkem, kterým dávali na vědo-
mí svou upravenost.

Vám se tedy z koníčka stalo 
povolání…
Je to tak. Obor, který jsem vystu-
doval, jsem vlastně nikdy nedělal, 
nedalo se to skloubit s  víkendy 
určenými pro mé hobby. Vyučil 
jsem se kuchařem, pak jsem si 
dodělal nástavbu v  hotelnictví, 
ale připouštím, hodí se mi to. Rád 
vařím pro rodinu, kamarády. A na-
víc se mi to propojuje s řemeslem. 
Třeba kost, než s ní začnete praco-
vat, musíte vybělit, připravit, pro-
stě je tam nějaký postup. No a já 
nakoupím morkové kosti, nejdřív 
udělám na neděli polévku a  tepr-
ve pak z těch kostí vzniknou nové 
výrobky (smích).

Nedávno jste rozjel také e-shop, 
na co je zaměřen?
E-shop je pokračování všeho, co 
v  řemeslné tvorbě dělám. Dřív 
jsem měl výrobky jen pro naši 

komunitu, ale putovaly i  dál, 
byl zájem nejen o  repliky, ale 
také o volnou tvorbu. Dostávám 
i  konkrétní zakázky. Tak jsem 
rozšířil svou nabídku, přidal vý-
robky od svých známých (třeba 
lité věci z  bronzu a  ze stříbra) 
a  zrodil se e-shop. Tavím sklo, 
dělám skleněné vinuté perle, 
lampy potažené kůží, pracuji se 
dřevem, z  mosazi tepu spony, 
jehlice… ale základ jsou stále 
věci z paroží a kostí.

Spolupracujete často i s archeo-
logy? 
Ano, a  v  podstatě ve dvou ro-
vinách. Jsme s  nimi v  kontaktu, 
máme od nich informace o  nej-
novějších poznatcích, objevech, 
a protože spoustu nálezů (v podo-
bě replik) používáme, tak tím ově-
řujeme jejich funkčnost. V rámci 
svého řemesla pak zpracovávám 
repliky na výstavy, do muzeí.

V sezóně jste tedy na cestách?
Jezdíme po akcích, i do zahraničí, 
to je fakt. Kromě toho mám svůj 
prodejní stánek, což je vlastně re-
plika stanu z  vikinské lodi. Tam 
vystavuji své zboží, předvádím 
řemeslo a stan nám funguje i pro 
přespání. Prostě v  něm bydlíme. 
S  ním mne najdete i  na někte-
rých akcích pořádaných v kraji na 
Zápraží. No, a  kromě toho také 
cestuji různě po světě, po nalezi-
štích, sbírám informace, materiá-
ly. Doma jsem většinou jen přes 
zimní měsíce.

Lucka přitakává a  připomí-
ná: Mezi šermíři jde takový vtí-
pek, že při výběru auta nám nezá-
leží na značce a barvě, ale musí se 
do něj vejít tyče dobového stanu!

Působíte také ve skanzenech? 
To ano, a tady bych zmínil spolu-
práci s Archeoskanzenem Modrá 
u  Velehradu. Jsem tam vlastně 
součástí oživené historie. Loni 
jsem tam byl sice jen necelé dva 
týdny, ale předtím i  několik mě-
síců. Skanzen je zaměřen na raný 
středověk a Velkou Moravu, s tím 
problém nemám, přizpůsobuji 
se. A ještě zmíním, že v podzemí 
skanzenu se dokončuje výstavba 
unikátní „Klenotnice Velké Mora-
vy“. Ta bude věnována prezentaci 
šperků a  vzácných nálezů z  ob-
dobí 9. století. Tedy z časů Velké 
Moravy, a to nejen u nás a na Slo-
vensku, ale také z  území Polska, 
Maďarska a Rakouska. Návštěvu 
mohu vřele doporučit, třeba se 
tam potkáme!

Jak tak poslouchám, zima je pro 
Vás příliš krátká, že?
Je to tak. Všechno chce spoustu 
času, nápadů mám milion, ale 
realizace mi nějak vázne! Věno-
val jsem se teď měsíce stránkám 
e-shopu, Lucie to doplňuje texty, 
přidáváme i  návody na šití kos-
týmů, nebo různé zajímavosti 
s tím vším spojené.

Děkuji za rozhovor, ať se daří.
� ak ■

Kromě řemesel a aktivit s tím spojených 
zvládá David Tůma také své další hobby. 

Je registrovaným včelařem, aktuálně 
se stará asi o 15 včelstev, která má ve 

Světicích. 

Hledat moderní vybavení, nádobí nebo 
potraviny ve středověkém životě není 

možné: „Jakmile jsme v ‚dobovém‘, tak 
pro vaření používáme otevřený oheň, 

který si rozkřešeme kamenem a kovo-
vou ocílkou. Na ohni totiž nemusíte jen 

grilovat. Uvařit uprostřed louky můžete 
v podstatě všechno.“

Foto: archiv D. Tůma

Paroží a kosti. To je základ jeho řemeslných výrobků. Úspěšně ale také taví sklo, 
pracuje se dřevem, mosazí... 

Raný středověk 
Tak označují historici období evropských dějin od 6. do 
11. století, za vlastní raný středověk je pak považováno 
9.–11. století. Celkově je to epocha, kdy se na troskách 
antické římské říše zrodila v součinnosti s barbarskými 
národy středověká křesťanská společnost. Charakteris-
tickým rysem té doby byla feudalizace společnosti, tedy 
to, že se vytvořila vrstva válečníků, kteří byli i vlastníky 
půdy, navzájem propojeni vazalskými svazky. Podle 
latinského výrazu pro léno (feudum), se pak toto období 
nazývá i feudálním. Je to i doba stěhování národů, sna-
hy o germánskou organizaci, nájezdů vikingů ze severu, 
Arabů z jihu, znovuzrození byzantského císařství a vzni-
ku nových nositelů kultury – křesťanských klášterů.

Reenactment
Lze nejen přeložit jako historickou rekonstrukci, ale 
označuje se tak i hobby, kterému se věnují po celém 
světě desítky tisíc fanoušků. Ten, kdo se tedy věnuje re-
konstrukcím historických bitev v pozici bojovníka nebo 
účastníka, je reenactor (předváděč historie).

TIP: přehled šermířský skupin a umělců, řemeslníků, 
památkových objektů, a především připravovaných akcí 
(včetně výstav, jarmarků a trhů, festivalů vojenské his-
torie, středověkých bitev, dobových řemesel, koncertů 
a plesů, přednášek, seminářů) www.sermiri.cz
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V poště se nám objevila před koncem roku připomínka jednoho z našich čtenářů 
s tím, že jsme se doposud v rámci historie nezmínili o (před pár lety lokalizovaném) 
POPRAVČÍM MÍSTĚ černokosteleckého panství a replice šibenice, postavené zde 
v loňském roce. Měl pravdu, tak to tímto napravujeme.

Setkání u černokostelecké 
SPRAVEDLNOSTI

HISTORIE

(…) Konojedskou ulicí kolem so-
kolovny na vyhlídkový vrchol 430 
m. n. m. k cihelně. (Krásný výhled 
na zalesněný kopcovitý jih a dale-
ko na sever přes okr. silnici z polí 
kolem kříže k  cihelně běžící cesta 
jest zbytek prastaré Liběcké ob-
chodní stezky, jdoucí z Prahy přes 
Kutnou Horu a  Čáslav do Žďáru 
na Moravě). Vpravo od okr. sil-
nice polní trať sluje Na spravedl-
nosti, protože zde na návrší bylo 
kostelecké popraviště a  šibenice. 
Vpravo vede slunná a  malebná 
polní cesta kolem Maliňáku a pod 
Cukmantlem do Drbohlav a Penčic. 
Vlevo po kraji lesa Maliňáku bě-
žící polní cesta vede do polní trati 
Bílé hlíny (Hrnčířské hlíny). (…)  
Zdroj: Průvodce po Černokostelec-
ku, Fr. Šimáček a JUDr. J. Veselý, 
vydáno 1937

Podobný popis místa, kde popra-
viště se šibenicí stávalo, najdeme 
i  v  kronice města z  roku 1912, 
kde se mj. píše: Spravedlnost 
(místo popravní) o 4 sloupích stá-
vala vpravo od silnici konojedské 
nad vsí Cukmantlí.

V  průběhu staletí se ale přes-
né umístění popraviště z  paměti 
lidí nějak vytratilo, středověká 
ves Cukmantl zanikla, dřevěná 
šibenice již dávno vzala za své. 
Zůstaly jen nepatrné náznaky 
a  záznamy ve starých mapách, 
které však nebyly zcela přesné. 
Časem se však skládačku poda-
řilo sestavit, místo lokalizovat, 
největší zásluhu na tom má Jiří 
Datel Bohata, mj. také autor in-
formační cedule, která je nyní na 
místě popraviště umístěna. Na 
jaře v roce 2023 – tudíž rovných 
260 let od poslední zde vykona-
né exekuce – provedl pan Old-
řich Eder z  Jevan a  jeho přátelé 
současnou rekonstrukci šibenice 
a popravčího kola.

Posledním zde popraveným, 
resp. oběšeným, byl 4.  března 
1763, tedy v  čase vlády maji-
telky panství Marie Terezie Sa-
vojské, Jan Zelenka z  Uhříněvsi, 
tovaryš zednický, jenž v  kostele 
v  Tismicích oloupil obraz Panny 
Marie. Část ukradených peněz 
prý zase na hřbitově zpět hodil, 
ostatní panu děkanovi kostelec-
kému „sám životně“ donesl. Pou-
ze dvanáctizlatový dukát, jeden 
půlzlatník a dva dvacetníky utra-
til. Granáty s  perličkami prodal 
kouřimskému Židovi za 1 zlatý 
a  45 krejcarů a  Židovce v  Kolí-
ně zlatý prstýnek za 39 krejcarů.  
Zdroj: Kronika města Kostelce 
n. Č. lesy, Hodinář Karel, Klíma 
Václav, 1912, s. 206.

Místní vědí, ale pro upřesnění 
uvádíme: Na Spravedlnosti je 
pomístní název, říká se tak místu 
za křižovatkou u Penny, vpravo 
při silnici na Konojedy. Done-
dávna se soudilo, že popravčí 
místo bylo u  bývalé cihelny, 

dnes  firmy Polar a PPL u křižo-
vatky, tam, kde je umístěn kříž, 
pocházející z  roku 1766 (nyní 
na zemi, na jaře ho čeká obnova 
a znovuosazení). To bylo zřejmě 
poslední místo, kde měl odsou-
zenec možnost se před odvede-
ním k vykonání exekuce kát ze 
svých hříchů a  žádat za odpuš-
tění.

Zajímavostí také je, že po prv-
ním doloženém katovi v Kostel-
ci, Jiříku Cajšnerovi, přebral ře-
meslo a s ním i obydlí (katovnu) 
v roce 1661 vnuk nejslavnějšího 
českého kata Jana Mydláře – Da-
niel Mydlář. Kromě vykonávání 
svého řemesla, které v  té době 
nebylo tolik vytížené, se vě-
noval především ranhojičství 
a  bylinkám. Tvrdí se, že v  den 
jeho úmrtí, v  říjnu 1664, zmizel 
z  kostelecké katovny i  jeden ze 
čtyř původních z  mečů, kterými 
byli sťati na Staroměstském ná-
městí čeští pánové po událostech 
na Bílé hoře roku 1621.� ak ■

Pravděpodobná podoba popravčího 
místa se šibenicí o 4 sloupech na kresbě 
J. Filípka.

RECEPTY

Černé pivo z Popovic

SVĚT VIKINGŮ NA TALÍŘI: 
sladká ochutnávka

Dlouhodobě jsme v kontaktu s několika držiteli REGIONÁLNÍ ZNAČKY ZÁPRAŽÍ originální 
produkt®, a protože se nám celkově výrobky pod regionálními značkami a snaha o jejich 
udržení zamlouvají, rozhodli jsme se, že jim měsíčně věnujeme část našeho redakčního 
prostoru. Navíc, s místní značkou Zápraží originální produkt® nás pojí nejen název, ale byli 
jsme i u jejího vzniku. Postupně vám certifikované produkty a jejich držitele z kraje Zápraží 
představíme. První zastavení máme ve Velkých Popovicích, v pivovaru.

Dnešní rubrikou s recepty 
navazujeme volně na 
rozhovor v tomto čísle, 
jehož nosným tématem byl 
život severských národů 
ve středověku. David 
Tůma se svou přítelkyní 
Lucií pro vás vybrali jeden 
JEDNODUCHÝ RECEPT 
a pár zajímavostí ze 
stravování vikingů.

Historie vaření piva sahá ve Vel-
kých Popovicích až do 16. stole-
tí. Samotný pivovar, tak jak ho 
v podstatě vnímáme dnes, je pak 
spojen se jménem podnikatele 
a  politika Františka Ringhoffe-
ra. Základy nového, na svou 
dobu moderními technologi-
emi vybaveného pivovaru 
byly položeny roku 1871, 
první várka piva pak uvaře-
na o tři roky později. 

Černé pivo bylo vždy 
součástí sortimentu vel-
kopopovického pivovaru. 
Podle historických pramenů 
doprovázelo již jeho vznik, 
proto není divu, že oceněným 
regionálním produktem je prá-

vě Velkopopovický Kozel Čer-
ný, a  to již od roku 2013. Pivo 
je vyrobeno podle originální 
receptury z  unikátní směsi spe-
ciálních tmavých sladů. Tento 
tmavý, tzv. pražený slad dodá-

vá černému pivu jeho osobitý 
vzhled a  charakter. Barva, chuť 
a vůně sladů se zde harmonicky 
doplňují – pivo tak vyniká sytě 
rubínovou barvou a  příjemnou 
karamelovou chutí, a  na rozdíl 
od přibarvovaných piv je i  jeho 
pěna krémová. Pro výrobu se 
používá kvasničná kultura, de-
centní hořkost získává ze směsi 
jemných aromatických chmelů. 
Dodnes se pro vaření také bere 
kvalitní voda z místních lesních 
studní.

Velkopopovický Kozel Černý 
je pivní jedničkou na tuzemském 
trhu tmavých lahvových piv; sbí-
rá ocenění v  různých anketách 
i na zahraničních soutěžích. red�■

Velkopopovický Kozel Černý  
Typ piva: tmavé výčepní pivo 
obsah alkoholu: 3,8 % obj.
Plzeňský Prazdroj, a.s.  
pivovar Velké Popovice
Ringhofferova 1, Velké Popovice
tel.: 323 683 425  
exkurze@kozel.cz 
www.pivovar.kozel.cz

Vikingské sušenky

200 g lískových oříšků, 1 vejce
100 g mouky, 100 g medu

Postup: Rozšlehejte vajíčko 
a smíchejte s medem. Přisypte 
najemno rozdrcené oříšky. Hmo-
tu spojíte moukou, použít můžete 
bílou hladkou či celozrnnou, ale 
třeba i žitnou, nebo ji vyměňte 
za mouku z ovesných vloček. 
Hmota by neměla být příliš 
suchá, mouku tedy přisypávejte 
postupně. Vytvořte malé ploché 
placičky, asi 1 až 1,5 cm vysoké.

A že jsou to sušenky, tak byste 
je měli po starém vzoru sušit 
v teple na plochém kameni 
u žhavých uhlíků. Ale pomalu, 
a hlavně bez oleje to zvládnete 
i na železném tálu na kamnech, 
na pečicím papíře v troubě 
(postačí nastavit na 100 stupňů), 
a nebo péct pomalu na nízkém 
stupni na pánvi asi 15 minut.

REGIONÁLNÍ PRODUKTY

Víte, že seveřané vařili zpravidla 
dvě hlavní jídla? Na snídaně (dag-
mál) třeba nutričně bohaté kaše, 
sladké i slané, s rybami i sušeným 
ovocem. Přes den tvrdě pracovali 
a  večerní jídlo (náttmál) je popi-
sováno jako kultivované stolová-
ní celé rodiny s chleby, vařenými 
masy, zeleninou i  medovinou 
a s vyprávěním příběhů.

Dobrá žena pak muži mohla 
na přilepšenou přibalit do práce 
třeba sladkou dobrotu, recept na 
ni vám nabízíme. Zcestovalí vi-
kingové pak moc dobře věděli, 
kde sehnat vitamíny a  vyhnout 
se kurdějím (skyrbjugr). Napří-
klad krádež té nejzdravější zele-
niny, jako je zelí a  pórek, nebo 
bylinky andělika (obsahuje na 40 

účinných látek!) se tenkrát velmi 
přísně trestala!

Do tohoto počasí pak můžeme 
doporučit oblíbenou vikinskou 
vitaminovou bombu – brusinky 
zalité v  medu. Obě ingredience 
mají silné antibakteriální účin-
ky, neplesniví, a  to ani když se 
s nimi vydáte objevit nový svět!

Dobrou chuť přejí David a Lucie

zdroj: www.dagfari.cz
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STŘEDOČESKÝ KRAJ – Projekt 
Středočeského kraje a  neziskové 
organizace ASEKOL s  názvem 
„Odlož mobil v  knihovně“ má 
za cíl rozšířit povědomí o  třídění 
drobných elektrozařízení pro-
střednictvím soutěže a  podpořit 
obecní knihovny. Nasbírané vy-
sloužilé telefony budou putovat 
do neziskové společnosti Remobil, 
z.s., která za každý odevzdaný mo-
bilní telefon přispěje částkou 10 
Kč na aktivity Jedličkova ústavu 
a  škol. Mobily budou odborně 
rozebrány a  recyklovány, pří-
padně využity na náhradní díly. 
Knihovny, které by se rády připo-
jily k  sběrným místům, se mohou 
hlásit prostřednictvím formulá-
ře na webu projektu. Zapojené 
knihovny budou soutěžit o finanč-
ní odměnu. Samotný sběr telefo-
nů bude probíhat až do 1. dubna 
2024. Vyhodnocení se uskuteční 
23. dubna 2024. Seznam sběrných 
míst ve Středočeském kraji a další 
info k projektu na webu www.od-
lozmobil.cz/stredocesky-kraj/

SÁZAVA – Nové webové stránky 
má od ledna město Sázava. Jejich 
realizace nebyla jednoduchá, la-
dil se vzhled, zlepšovala se funkč-
nost… Stránky se umí přizpůsobit 
velikosti vaší obrazovky, poznají, 
jestli je sledujete na monitoru, to 
na vás vyskočí čertík pana Štědry, 
nebo jen na mobilu, kde v  zájmu 
přehlednosti a úspory dat budete 
ochuzeni jak o čerta, tak o úvodní 
panoramatickou fotku. Za provo-
zu se budou doplňovat všechny 
nutné další informace. 
Zdroj: www.mestosazava.cz

ČESKÝ BROD – Město finišu-
je rekonstrukci staré radnice, na 
březen plánuje slavnostní otevření. 
Stavební část rekonstrukce větši-
ny vnitřních prostor staré radnice 
č. p. 1 na nám. Arnošta z Pardubic, 
kde je knihovna a informační cent-
rum (Red. pozn.: A kde také máme 
dvě výdejní místa časopisu Zápra-
ží), je téměř hotová. Zbývá dokon-
čit nové schodiště do podkroví, kte-
ré bude další etapou, a restaurovat 
stávající pískovcové schodiště do 

prvního patra. V  celém objektu 
jsou nové podlahy, repasované 
nebo nové dveře, nainstalovány 
rozvody a  osvětlení a  vybudován 
nový výtah. Výtah zpřístupní měst-
skou knihovnu a v budoucnu také 
podkroví seniorům i návštěvníkům 
se sníženou pohyblivostí.

V  knihovně vznikly prostorné 
sály a obnoven byl také kdysi za-
slepený vstup přímo ze schodiště. 
V přízemí i v prvním patře jsou vy-
budována nová WC, nové podoby 
se dočkal vstup do podzemí a ob-
noven je i výstup na balkon do ná-
městí. Ještě zbývá instalace inte-
riérového vybavení, tedy nábytku 
a dalšího zařízení knihovny, která 
proběhne v následujících týdnech. 
Po nastěhování Městské knihovny 
Český Brod zpátky ze současného 
provizoria v přízemí je na březen 
plánováno slavnostní otevření ce-
lého objektu.
Zdroj: www.cesbrod.cz

POŘÍČÍ N. SÁZAVOU – Radary 
pro měření úsekové rychlosti při-
bydou na dalších místech kraje, 
obce tak chtějí docílit zlepšení do-
pravní bezpečnosti. Někde již mají 
semafory, které se při překročení 
rychlostního limitu rozsvítí červe-
ně, ale radary, které strážníkům 
odešlou informace, náleží k  nej-
účinnějším opatřením. Radary 
budou po schválení instalovány 
nově mj. v Poříčí nad Sázavou či 
Nespekách. V  Poříčí n. Sázavou 
v zimě a v létě loňského roku pro-
běhlo měření intenzity dopravy na 
třech vybraných místech: v  Čer-
čanské ulici u  obecního úřadu, 
v Benešovské ulici u přechodu pro 
pěší na křižovatce s  ulicemi Po-
toční a Lipovou a v Pražské ulici 
u  mostu císaře Františka Josefa. 
Např. Benešovskou ulicí projelo 
za stejné období dokonce 20 828 
vozidel, z toho rychlost o více než 
5 km/h překročilo 5 264 aut. Na 
základě vyhodnocení údajů mě-
ření vydal Dopravní inspektorát 
Policie ČR souhlas s  instalací 
úsekového měření rychlosti v Be-
nešovské ulici; radar bude dopra-
vu sledovat obousměrně.
Zdroj: www.poricinadsazavou.cz

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

ZIMNÍ PROHLÍDKY  
V SÁZAVSKÉM KLÁŠTEŘE
Poutní místo svatého Prokopa 
je otevřeno i  v  zimních měsících. 
Navštívíte-li tedy v tomto čase Sá-
zavský klášter, můžete si prohléd-
nout okruh s názvem Český patron 
sv. Prokop. Okruh zahrnuje kapli 
svaté Barbory, galerii svatého 
Prokopa, prohlídku obnovených 
varhan, návštěvu krypty s ostatky 
svatého Prokopa, to vše doplněné 
komentářem k výzdobě kostela. 

Otevřeno: Pá – Ne, v pátek 13 – 
17 h, v sobotu a neděli 9.30 – 16 h. 

Kromě prohlídky v nově opra-
vené části kláštera je také možné 
zavítat do obchůdku se suvenýry, 
klášterními produkty a  dalšími 
zajímavostmi.

 
Více info na:
 www.sazavskyklaster.cz 
FB: Sázavský klášter – pout-

ní místo sv. Prokopa �� ■

A JEDNA S TIPEM NA VÝLET…

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

DOLNÍ BŘEŽANY – Udílení 
cen TRILOBIT se již potřetí ko-
nalo v  Dolních Břežanech. Le-
tos se jednalo již o  37. ročník 
této významné kulturní události. 
Cena TRILOBIT je nejstarší čes-
ká audiovizuální cena, která se 
rovnocenně věnuje nejen filmo-
vé, ale i  televizní, a  v  poslední 
době šířeji pojaté audiovizuální 
tvorbě včetně její knižní refle-
xe, jejím pořadatelem je Český 
filmový a  televizní svaz FITES, 
z.s. Poprvé byla tato cena udě-
lena v  roce 1963, po pár letech 
byla tehdejším režimem zastave-
na, k obnovení pak došlo v  roce 
1991. V  areálu dolnobřežanské 

moderní sportovní slavnostní 
večer 20. ledna moderoval Ri-
chard Wágner, přenášela ho 
Česká televize na ČT Art. Ceny 
TRILOBIT BARANDIEN 2024 
získali mj. Agnieszka Holland, 
Roman Vávra, Simona Peková 
a Tomáš Dušička. Přehled oceně-
ných a  vyhlášených dalších cen 
www.fites.cz 
Zdroj: www.fites.cz/trilobit

ZUŠ ŘÍČANY představuje své obory
Vážení čtenáři, ZUŠ Říčany v časopise Zápraží pravidelně sdílí INFORMACE O SVÉ ČINNOSTI 
v podobě pozvánek na koncerty, akce, informujeme vás o našich úspěších či zahraničních zájezdech. 
Rádi bychom vám představili také naše obory, v kterých se vaše děti mohou v ZUŠ Říčany vzdělávat.

Pomalu se blíží talentové zkoušky, 
možná následující řádky budou tedy 
inspirací pro rodiče, kteří hledají svým 
dětem kvalitní umělecké vzdělávání 
a smysluplné využití volného času.

ZUŠ v  Říčanech je plně oborová 
škola – dětem nabízíme všechny čtyři 
obory obsažené v Rámcově vzděláva-
cím programu MŠMT. Jsou to obory: 
hudební, výtvarný, taneční a  literár-
ně-dramatický. Výuku ZUŠ Říčany 
můžete najít v Říčanech, Strančicích, 
Mnichovicích a Mukařově.

Kapacitně největší je obor hudební, 
který navštěvuje asi 600 žáků. Naopak 
literárně dramatický, náš nejnovější, 
má zatím 40 žáků. Tyto dva obory 
vám představíme v březnovém vydá-
ní časopisu Zápraží, nyní se věnujme 
oborům tanečnímu a výtvarnému.�  ■

Taneční obor (TO)
V posledních letech prošel velkou 
proměnou. Dlouho hledal svo-
ji cestu, až ji našel. Ačkoli 
se dětem v  Říčanech 
a  okolí nabízí mno-
ho rozličných po-
hybových aktivit 
a  některé jsou 
na velmi vyso-
ké profesionální 
úrovni, dá se říci, 
že do našeho taneč-
ního oddělení míří 
každoročně stále více ro-
dičů a dětí.

S  nástupem nových pedagogů 
BcA. Ivany Sikorové a MgA. Pa-
mely Morávkové, a také nabídkou 
speciálního vzdělávacího progra-
mu, si žáci tohoto oboru oprávně-
ně razí cestu mezi nejlepší taneční 
skupiny v  republice. Výsledky 
z posledních dvou let na soutěžích 
a přehlídkách domácích i meziná-
rodních to dosvědčují. TO také 
často vystupuje v zahraničí.

V  TO nabízíme dvě zaměření 
– scénický tanec a klasický tanec 

(balet). Naši mladí tanečníci získá-
vají pohybovou kázeň, vytrvalost 
a vůli, učí se pracovat ve skupině, 

navazují a prohlubují vzájem-
né vztahy a důvěru. Učí 

se pracovat s  imagi-
nární představou, 
pohybem reagují 
na hudbu a  její 
nálady. Žáci jsou 
vedeni k  taneční 
improvizaci na 

základě získaných 
dovedností a podílí na 

tvorbě choreografií.
Pedagogové z  TO spolupracují 

s  mnoha význačnými umělci, mj. 
Pavlínou Červíčkovou, skvělou 
tanečnicí a choreografkou souboru 
Laterna Magika nebo s  význam-
ným choreografem Šimonem Ku-
báněm. Za velmi důležitou také 
považujeme navázání spolupráce 
s  pražskou Taneční konzervatoří 
a  jejími vynikajícími absolventy 
Luisou Brychcínovou a Vojtěchem 
Pilbauerem. TO potřebuje k svému 
provozu speciální zázemí a  tudíž 
výuka probíhá pouze v Říčanech.

Výtvarný obor (VO)
Ten vznikl na ZUŠ společně s obo-
rem hudebním a  má dlouholetou 
tradici. Klademe v něm důraz ne-
jen na praktickou část výuky, což 
je malba, kresba, práce s  tužkou, 
uhlem nebo rudkou, tuší, suchým 
i  mastným pastelem, tempero-
vými a  olejovými barvami, ale 
i  na složitější výtvarné techniky, 
např. na grafiku. Žáci jsou vede-
ni k tomu, aby vědomě používali 
základní vyjadřovací prostředky 
plošné a prostorové tvorby k zob-

razení svých myšlenek. Naši žáci 
mají přehled o nejvýznam-
nějších uměleckých 
památkách v  okolí 
a jsou pravidelný-
mi návštěvníky 
výstav a  galerií. 
Tvoří prostoro-
vé objekty, do-
káží realizovat 
instalaci a  vědomě 
používají a  chápou 
základní vyjadřovací pro-
středky výtvarného umění. Stejně 

jako v oboru tanečním jsou práce 
našich žáků součástí růz-

ných soutěží, přehlí-
dek a  výstav doma 

i v zahraničí.
Důležitým mo-

mentem je i  je-
jich příprava na 
střední či vysoké 

školy výtvarného 
zaměření. Mnoho 

našich absolventů dále 
studuje, další jsou již pro-

fesionálními výtvarníky, designéry 

nebo třeba oděvními návrháři. Ve 
VO pravidelně navyšujeme kapa-
citu – zájem o něj zdaleka přesahu-
je naše možnosti.

VO dlouhá léta vede paní učitel-
ka Hana Šebestíková. Obor se neu-
stále rozšiřuje a v posledních dvou 
letech doplnily sbor skvělé peda-
gožky MgA. Barbora Olmrová, 
Mgr. Jiřina Bělohradská a  MgA. 
Eva Stejskalová. Také výuka VO si 
žádá své specifické podmínky, pro-
to ho vyučujeme pouze v Říčanech 
a v pobočce ve Strančicích.

Inspirovali jsme vás? Třeba se tedy setkáme u talentových zkou-
šek. Těšíme se na vás. Termín je stanoven na 27. – 31. 5. 2024. 
Bližší info naleznete od března na www.zusricany.cz.

O  hudebním a  literárně-dramatickém oboru se dočtete více 
v příští vydání Zápraží.

MgA. Markéta Sinkulová
Programový a kulturně – výchovný pracovník ZUŠ Říčany
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HISTORIE ZAHRADA

Kontakt: email: sjpraha22@volny.cz, tel.: 731 937 714 Hlasová Hana, www.sjpraha22.cz

Školní jídelna, Praha 22, Nové náměstí 1100/1, Praha 10 – Uhříněves

ŠKOLNÍ JÍDELNA V UHŘÍNĚVSI 
PŘIJME VYUČENOU NEBO ZAUČENOU 

KUCHAŘKU S PRAXÍ
✔ Nabízíme: jednosměnný provoz od 6,00 do 14,30 h, volné víkendy 

a všechny školní prázdniny, část prázdnin je placená, 5+1 týden 
dovolené, levné, čerstvé obědy, příspěvek do penzijního fondu, 

5 tisíc na rekreaci a ozdravné programy.  
✔ Požadujeme: praxi jako samostatná kuchařka, zodpovědnost, 

samostatnost, kolektivního ducha, nekonfl iktní povahu, 
dobrý vztah k dětem. 

✔ Plat: 25-28 tisíc hrubého.
Prosím o zaslání životopisu na základě kterého budete kontaktováni.

Před 120 lety navrhl malíř 
Bubeníček znak Uhříněvsi

Právě kvete: ČEMEŘICE, 
kráska zářící i na sněhu

Upozornil nás čtenář Tomáš N., že v Uhříněvsi, tedy městské části 
Praha 22, v letošním roce najdeme hned několik ZAJÍMAVÝCH VÝROČÍ. 
Nás zaujala dvě: vznik městského znaku a připojení ku Praze.  
Za tip pro článek tímto děkujeme!

Podle kalendáře zima, 
ale stačí několikadenní 

oteplení a čemeřice toho 
hned využijí. Jejich květy 

potom mohou ZDOBIT 
VAŠI ZAHRÁDKU od 
února až do pozdního 

jara, některé druhy 
nakvétají i dříve. Pokud 

je ještě nemáte, napravte 
to. Jsou to nenáročné 

a nepřehlédnutelné 
rostliny.

Městský znak Uhříněvsi (tedy 
jeden z  reprezentačních symbolů 
a  součást městské heraldiky) byl 
navržen akademickým malířem 
Jindřichem Bubeníčkem a k  jeho 
schválení došlo v  roce 1914. 
Městská část Praha 22 po svém 
vzniku převzala tento historic-
ký znak a dnes ho používá spolu 
s praporem.

Velkou změnou pro Uhříněves 
bylo datum 1. července 1974, kdy 
se spolu s  připojenými obcemi 
Pitkovice a  Hájek stává součástí 
Prahy 10. Stalo se tak na zákla-

dě zákona ČNR č. 31/1974 Sb, 
připojeno bylo tehdy ku Praze 
celkem 30  obcí. Po roce 1991, 
v  souvislosti se vznikem nových 
městských částí a úpravou znaku 
hlavního města, získala Uhříněves 
také svůj prapor. Zdobí ho čtyři 
vodorovné pruhy v barvách mod-
rá-červená-stříbrná-zelená.

Red. pozn. O  vzniku Velké 
Prahy a  postupném připojování 
okolních obcí jsme psali v článku 
1922: 100 let od zrození velko-
města v 3/2022 (s. 20–21).

� ak ■

Na zahradě pro ně vyberte mís-
to ideálně v  polostínu. Porostou 
dobře i  ve stínu, ale možná nepo-
kvetou tak bohatě. Půda by měla 
být vlhčí, propustná, nemají rády 
sucho a vděčně přijmou pravidelné 
hnojení s  dávkou kompostu. Jinak 
ale dobře zvládají i  horší typ půd. 
Jakmile budete mít místo vybrané, 
můžete sázet – buď s  příchodem 
podzimu, v září, nebo pak na jaře.

Čemeřice jsou velmi atraktivní, 
jednotlivé druhy nabízejí různě ba-
revné květy. Jsou krásné jako soli-
téry, ale lze je i doplnit jinými rost-
linami, jen zvolte ty s  obdobnými 

Popis městského znaku 

Modrý štít, jehož spodní část 
vyplňuje půda písčité barvy, 
z níž vystupuje městská brána 
se dvěma věžemi a po obou 
stranách připojenými částmi 
městské hradby. Všechny tyto 
stavby mají cimbuří a skládají 
se z kvádrů stříbrné barvy. 
Městská brána je opatřena 
zlatou, do polovice zdviženou 
padací mříží, každá z obou věží 
má okno zlatě zamřížované, 
pak červenou valbovou střechu 
se dvěma zlatými makovicemi. 
Obě věže jsou pod okny zdobe-
ny štítky, z nichž štítek na pravé 
věži je od vrchního pravého 
rohu nakoso stříbrnou barvou 
nad černou rozdělen (erb rodu 
Smiřických), štítek pak na levé 
věži obsahuje ve stříbrném poli 
červený kříž se širokými konci, 
jehož ramena vybíhají do dvou 
špicí (znak templářů). Před 
městskou branou svatý Jiří 
usmrcuje draka. Postava světce 
je oděna železným brněním, 
zelenou suknicí a červeným, 
žlutě podšívaným pláštěm. Ze 
hřbetu vzpínajícího se bílého 
oře, červeně vystrojeného, 
vráží kopí do oheň soptícího 
jícnu okřídleného zeleného ne-
tvora (draka), jenž se svíjí pod 
koněm. Na horním kraji štítu, 
který je obklopen ozdobnou ob-
rubou bronzové barvy, spočívá 
stříbrná zděná koruna s pěti 
viditelnými výběžky.

Zdroj popisu městského znaku:
www.praha22.cz

Jindřich Bubeníček (1856–1935)

✔ ilustrátor, malíř a loutkář
✔ bratr známého malíře Oty Bubeníčka
✔ vystudoval Akademii výtvarných umění v Praze 
✔ přednášel na střední odborné škole grafické a na ČVUT v Praze 
✔ v Uhříněvsi žil v letech 1914–1935 
✔ byl představitelem romantické malby 
✔ zajímal se o stavební, venkovské a městské památky a českou krajinu 
✔ �souborně své dílo vystavoval v Uhříněvsi v l. 1923 a 1934 a větší 

soubor prací s Jednotou umělců výtvarných v r. 1926
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Čemeřice (Helleborus)

• �rod rostlin z čeledi pryskyř-
níkovitých 

• �trvalka, jedovatá po požití, 
způsobit může i alergické 
reakce na pokožce 

• �stálezelená nebo sezónně 
zatahující 

• �přízemně rostoucí druhy 
jsou dlouhověké (až 25 let) 

• �rostou v Evropě, Asii a se-
verní Africe 

• �u nás se žádný druh čeme-
řice přirozeně nevyskytuje

nároky. K čemeřicím přidejte třeba 
bohyšky, plicníky nebo kapradiny. 
Na záhoně jim bude vždy lépe než 
v  nádobě, ale pěstovat je můžete 
i  v  květináči. Vyberte dostatečně 
hluboký a velký a použijte kvalitní 
substrát s  kompostem, dbejte i  na 
zálivku. Po zimě je nutné odstranit 
suché a poškozené listy, ale přitom 
pozor na pučící květy! V  případě 
přesazení dbejte, ať nepoškodíte ko-
řeny. Na ty je čemeřice citlivá, pak 
se dlouho vzpamatovává a  nechce 
se jí kvést. Zvířata se jí vyhýbají, 
zlikvidovat ji svedou snad jedině 
slimáci. � red ■

zdroj: Pixabay

zdroj: Pixabay
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SPORT SPORT

Počátky ledního hokeje by bylo nutné hledat hluboko v minulosti, ale tak daleko se nevydáme. Zmiňme 
ale, že muže při hře se zahnutými holemi na ledě zachycovaly obrazy již v 16. století. Hokej v Kolíně 
se také nezrodil den ze dne. Stejně tak jako na mnoha místech jinde, stáli za ním na počátku 20. století 
NADŠENCI, jejichž spektrum sportovních zájmů bývalo mnohem širší. Zkoušeli novinky, bavili se a hokej 
je oslovil natolik, že založili první skupiny, až nakonec přešli k organizované sportovní činnosti. Dodnes je 
v Kolíně hokej hlavním zimním sportem a kolínští fanoušci vyjíždějí na zápasy po celé republice.

Hokej v Kolíně má za sebou 
90 let: jeho přitažlivost neklesá

Proč vůbec zmínka o kolínském 
hokeji a  jeho historii? Zjistila 
jsem, že u  jeho zrodu v  Kolíně 
byla i  moje rodina, tedy otec 
a jeho bratři. V otcově knihovně 
jsem už před několika lety ob-
jevila útlou brožurku s  názvem 
40  let hokeje v  Kolíně 1934–
1974. Nejsem sportovní nad-
šenec, ani fanda hokeje, přesto 
má nakonec tato publikace své 
místo v pracovně na polici s re-
gionální literaturou. Zaujal mne 
totiž uvnitř přiložený dopis a ná-
sledně i  několik fotek u kapitol 
z počátků hokeje, zachycujících 
mj. právě mého otce a strýce.

Paní Hrdličková – paní Jakli-
nová! Posílám Vám almanach, 
který byl vydán ke čtyřicátému 
výročí založení kolínského ho-
keje. Vím, že si určitě řeknete, 
že jsem blázen, že Vy s  tím ne-
máte nic společného. Ale jak já 
vím dobře – máte, neboť ohnis-
ko skautského hokeje v  Kolíně 
vzniklo právě ve Vaší rodině. 
Proto prosím přijměte tuto kníž-
ku, se kterou Vám chci udělat 
radost, neboť na jedné stránce 
se nalézají skautíci, jak vymalo-
vaní. Zdravím Vás a přeji Vám 
hodně zdravíčka. Vaše Běla

Sice se mi nepodařilo zjistit, 
kdo byla ona pisatelka dopisu, 
ale adresátkami byly má babička 
a  teta. Navíc jsem v  rodinných 
albech našla mnohé další fot-
ky, dokazující (nejen) sportovní 
všestrannost „kluků“ Hrdličko-
vých, něco jsem si pamatovala 
i z otcova vyprávění.

První pokusy s  hokejem se 
v Kolíně udály těsně před první 
světovou válkou. Podle vzpo-
mínek místo hokejek byly za-
kulacené hole, místo mantinelů 

odhrabaný sníh a oficiální hřiště 
nebylo. Zamrzlé Labe ale láka-
lo k  bruslení i  v  dalších letech 
a  vyznavačů hokeje přibývalo, 
sdružovali se ve sportovních 
klubech (SK). Byli mezi nimi 
studenti, učňové i  kluci z  okra-
jových částí města. Vybavení 
nebylo, žádné chrániče, dresy, 
rukavice, kvalitní brusle apod. 
Hrálo se v pumpkách (podkasa-
né sportovní kalhoty), na nohou 
šlajfky (brusle na kličku přidělá-
vané na botu). A kdo upadl, šel 
domů s  odřeným zadkem, kde 
to pěkně schytal, jak říkávala 
babička.

AFK Kolín 
Organizovanost hokeje podchy-
til AFK Kolín (jeden z  nejstar-
ších fotbalových klubů u  nás, 
založen již roku 1900) a tehdejší 
sportovní propagátor a  majitel 
papírnického závodu Václav 
Mička. Hokej se hrál na různých 
místech a  první zaznamenané 
mužstvo je uvedeno k roku 1929. 

V listopadu 1932 pak byl v rám-
ci AFK Kolín ustanoven hokejo-
vý odbor, což se dodnes považu-
je za oficiální počátek ledního 
hokeje v Kolíně. I nadále si však 
fotbalisté a  hokejisté půjčovali 
potřebné vybavení, hrálo se stá-
le na různých místech, s  odliš-
nou kvalitou ledu, při zápasech 
se řešily oblevy, kvalita stříka-
ného kluziště, nedostupnost pro-
storu apod. Stačilo ale pár sezón 
a po exhibičním zápase v Kutné 
Hoře (sezóna 1935/36), kde AFK 
Kolín porazil tamní Sokol 12:0 
a  Spartu 13:0, byl přeřazen do 
tzv. pražské župy. Tady už byli 
mj. hokejisté z  Českého Brodu, 
Skauti z Lysé, Netopýři z Čelá-
kovic. Období proměn nastalo 
v  sezóně 1937/38, kdy se AFK 
vlastně rozpadl. Někdo přešel ke 
Skautům, někdo do Sokola, tvo-
řily se nové oddíly. Válka vším 
zamíchala ještě více a doba po-
válečná přinesla slučování všech 
hokejových oddílů v jeden – So-
kol Modrobílých. Po několika 

HO Skauti Kolín 
1937/38: Petrásek, 
Kratochvíl, Stibitz, 
František Hrdlička, 
Synek, Jiří Hrdlička, 
Popper, Jandík, 
Svátek

HC Kolín 1937/38: Vlasák, Hlaváček, J. Plachý, Klepal. J. Špaček, Vaněček,  
B. Špaček, František Hrdlička, klečící Vejsada a F. Plachý

Zdroje: 40 let hokeje v Kolíně,  
www.scmarimexkolin.cz, archiv ak

dalších změnách pak na dlouho 
zůstal po transformaci jediný 
funkční hokejový reprezentant, 
a to Spartak Kolín Tatra.

Největším jeho úspěchem 
bylo v sezóně 1961/62 vítězství 
ve 2. nejvyšší československé 
hokejové lize. Poslední utkání 
sezóny bylo v Ostravě, kde Ko-

lín vyhrál 7:3, čímž postoupil do 
1. ligy. Účast v ní nakonec vzdal, 
hokej se ale hrál dál. Pokračo-
vatelem této tradice je dnes SC 
Kolín (SC Marimex Kolín), zná-
mý také pod přezdívkou Kolínští 
Kozlové; členové fanklubu si ří-
kají Kozla Nozdra.

HC Kolín
Záhy po vzniku hokejového 
AFK Kolín (1932) zde byly ofi-
ciálně zaregistrovány i dva další 
hokejové kluby. Jedním z  byl 
HC Kolín (Hokej Čerčanka 
Kolín – podle kolínského před-
městí, ze kterého hráči většinou 
pocházeli), druhým pak Skauti 
Kolín. Členové obou byli pře-
vážně studenti, v hokejovém vy-
bavení velmi improvizovali, ale 
toužili hrát a soutěžit. Což vedlo 
k žádosti o registraci, která byla 
Zemským úřadem schválena 
roku 1934 a  tak vznikl HC Ko-
lín, který záhy nabral na popu-
laritě. Ukázalo se, že tvrdý tré-
nink a  zájem o  sport je víc než 

chatrná výstroj. Změna názvu 
na Hokej Club Kolín byla sro-
zumitelnější při zápasech mimo 
město, spolu s  novým názvem 
následoval i přestup do II. třídy 
pražské župy a střídavě úspěšná 
sezóna. V  dalších letech se ale 
zvýšil počet hráčů a dostavila se 
vítězství, o  klubu, jehož barva-

mi byla modrá a  bílá, se hodně 
psalo v  novinách, zajímali se 
o  něj sportovní novináři. Dru-
há světová válka však změnila 
mnohé, zasáhla i do sportu. HC 
po necelé dekádě činnosti zanikl.

HO Skauti Kolín
Ve stejném roce (1934) se poda-
řila registrace i HO Skauti Kolín 
jako odboru skautské organizace. 
Šlo o kluky z předměstí zvaného 
na Palečku, kteří hrávali u staré-
ho židovského hřbitova. Mezi 
zakládajícími členy byl můj 
strýc Jan, který spolu s mým ot-
cem Františkem a třetím z bratrů 
Jiřím, patřili i  k  oporám hráč-
ského týmu (otec hrál současně 
také za HC Kolín). Ani Skauti 
však neměli dlouhého trvání, již 
roku 1940 byla totiž z  tehdejší 
moci úřední činnost skautské 
organizace zcela pozastavena. 
Hokejistům nepomohlo ani pře-
jmenování na Rapid Kolín, oddíl 
se rozpadl, hráči se rozešli.

� ak ■

Hokej se hrál na různých místech 
a první zaznamenané mužstvo je  

uvedeno k roku 1929. 

Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEOKA-
ZET na DVD nebo flešku. Levně. 
Tel: 777 554 484

PRONAJMU CHATKU v Tehově, 
ulice Všestarská, tel.: 607 744 436

KOUPÍM POLE, LOUKY 
ve středních Čechách nabízím min. 
100 Kč/m2. tel:. 603 442 474

BOWLING VOJKOV  
/Říčany u Prahy/ přijme pracov-
níka pro obsluhu bowlingu /
Bowler/. Krátký – dlouhý týden. 
Plat 40 000 Kč + bonusy.  
Více na tel.: 602 373 445

DOMOV PRO SENIORY kardinála 
Berana V MUKAŘOVĚ přijme do 
svého kolektivu PEČOVATELKY / 
PEČOVATELE na hlavní pracovní 
poměr (odborný kurz není pod-
mínkou). Jsme domov rodinného 
typu s kapacitou 42 klientů. Nabí-
zíme dobré pracovní zázemí, mož-
nost vzdělávání, slušné platové 
podmínky a další zaměstnanecké 
benefity. V případě zájmu nás 
můžete kontaktovat na  
tel. 737 282 812 nebo e-mailu 
dsmukarov@praha.charita.cz.

 VYCHOVATELE/
VYCHOVATELKU

• Pedagogické/zdravotnické 
vzdělání nebo zkušenosti  
vedením dětských skupin
• Kladný vztah  dětem, 

kreativita, nadšení
• HPP příp. brigáda

přijme

ELEKTRO
instalace
revize

montáže, 
opravy
rekonstrukce 
poradenství

Tomáš Kurel, Svojetice
tel.: 723 480 477

www.elektro.tk.sweb.cz
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ZAVLEČENEC 
ČTENÁŘSKÝ

Leden se u mne nesl ve 
znamení poměrně bohatého 
kulturního života. Výstavy, 
koncerty, kino. Neomezilo 
mne ani lednové počasí. 
V říčanské KC Labuť jsem 
tudíž byla na koncertu bratří 
Ebenů. S jejich poslední des-
kou jsem se sice zatím nějak 
nezžila, mám raději ty starší 
věci, ale budiž. Sál byl plný, 
koncert splnil očekávané. Co 
mám ráda, jsou doprovodné 
komentáře Marka Ebena, ne-
zklamal ani tentokrát. Kromě 
zábavného vylíčení, jak si 
vyřizoval záležitosti kolem 
důchodu (ano, ten čas letí… 
i Váleček je již zasloužilým 
penzistou!), mne zaujalo 
vysvětlení pojmu „zavleče-
nec“. Myšleno samozřejmě ve 
smyslu kulturní zavlečenec. 
V podání Marka Ebena je to 
primárně muž, který v rámci 
zachování mírumilovného 
rodinného soužití doprovází 
svou drahou polovičku na 
její vybrané kulturní akce, 
v tomto případě tedy na kon-
cert. Na koncert, který by si 
on k návštěvě nezvolil. Ovšem 
když už je přítomen, je povin-
ností a v zájmu interpreta(ů), 
získat ho na svou stranu a ze 
zavlečence pokud možno 
vytvořit zájemce, posluchače 
či dokonce fanouška. Ne vždy 
se to zdaří, ale šance takto 
naživo bývají slušné.

Což mne přivádí k dotazu: 
Jste naším čtenářem, nebo 
jste zavlečencem, kterému se 
výtisk Zápraží dostal do ruky 
náhodně příp. s pokynem 
k přečtení? Pokud jste tedy 
čtenářský zavlečenec chci vás 
ujistit, že i regionální plátek 
má svou hodnotu a smysl. 
Prolistujte si celý časopis, 
nezůstávejte u jednoho 
vydání. Snad se nám podaří 
vás zaujmout, byť se přitom 
nesetkáme osobně. Ale na 
druhou stranu, můžete nám 
napsat, zavolat. Zachovat si 
tak určitou dávku soukromí, 
ale zároveň sdělit vše co 
budete mít na srdci. 
� ak ■

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP SLOUPEK

Dorazilo do redakce

Ad Lyžařské mistrovství v Senohrabech 12/2023

Dolnobřežanská chobotnice

Paní Jaroslava T. z  Říčan nám 
nejen napsala, ale k  přání do no-
vého roku připojila dovětek: Přeji 
celé redakci pokojné adventní dny 
a hezké, klidné a ve zdraví prožité 
vánoční svátky. Do Nového roku 
kupu příspěvků od dalších dopi-
sovatelů! Moc hezký článek je 
o Senohrabech a  lyžařském můst-
ku. Můj tatínek jako senohrabský 
rodák nám dětem o něm vyprávěl, 
také ho pamatuji z  pěšiny, když 
jsme chodívali na výlet podél po-
toka ke Hlásce, ale to už byly jeho 
zbytky. Můj strýc pár let promítal 
v  kině Valencie, moje maminka 

jako mladá krejčová šila pro paní 
Rojovou... Vzpomínek je kupa.

Nebyla tedy jediná, kdo se o ly-
žařském mistrovsví v emailu zmí-
nil. Ozvala se nám i zástupkyně ze 
Senohrabské hlásky, tedy místního 
měsíčního periodika vydávaného 
obcí Senohraby:

Milá redakce Zápraží, obracím 
se na vás jménem obce Senohraby 
ve věci článku, který byl otištěn 
v Zápraží 12/2023 na stranách 21 
až 23 o  senohrabském lyžování. 
Je to krásný článek o kusu historie 
naší vesnice. Jsem si jista, že by po-
těšil spoustu našich obyvatel. Bylo 
by možné nám tento článek včetně 
fotografií poskytnou k otisknutí do 
našeho obecního periodika Seno-
hrabská hláska? 

Rádi jsme vyhověli, materiály 
poskytli, tudíž článek naleznete 
i v nejbližším vydání Senohrabské 
hlásky.� red ■

Socha se do Dolních Břežan 
dostala v  rámci Mezinárodního 
sochařského festivalu Sculp-
ture Line a  je dílem sochaře 
a  výtvarníka Viktora Paluše 
(*1987). Jak jsme se dočetli, tak 
socha velké žluté chobotnice 
vznikla zbůhdarma, pro radost 

z  nesmyslu, pravděpodobnos-
ti navzdory. Z  přesvědčení, že 
velké žluté chobotnice existují. 
Už proto, že by existovat měly.

A  co vy? Setkali jste se už 
s  velkou chobotnicí? Pokud 
ne, zamiřte do Dolních Břežan, 
najdete ji pár kroků od zámku 

a  také od Regionálního infor-
mační centra Keltské oppidum 
Závist. Kromě toho, že zde 
máme výdejní místo Zápraží, je 
v centru i menší, ale velmi za-
jímavá muzejní expozice věno-
vaná místní bohaté historii.

� red ■

Oslavy masopustu zahájí v  so-
botu 10. února v  10:00 průvod 
masek a  maškar s  doprovodem 
dechového kvarteta. Průvod se 
vydá od Základní a  Praktické 

školy v  Žitomířské ulici na ces-
tu centrem města, kde bude mít 
několik zastavení, závěrečné vy-
stoupení se uskuteční na zelené 
ploše u kostela sv. Gotharda. Zde, 
na náměstí Arnošta z  Pardubic, 
bude probíhat od 10:00 do 16:00 
masopustní street food, který 
pro vás připravuje firma CITY 
EVENT. O  odpolední hudební 
doprovod se postarají muzikanti 
v live jukeboxu a děti si užijí tři 

divadelní představení, loutkový 
ateliér a  úžasný svět her od Di-
vadla Studna. Během odpoledne 
budete mít možnost také navštívit 
historické podzemí v budově Sta-
ré radnice.

Přijďte s námi oslavit čas ma-
sopustu, čas sousedské zábavy, 
dobrého jídla a pití. Těšíme se na 
vás!

https://ic.cvik.info/masopust

zdroj: Národní listy 1941

Potěšilo nás, že článek o této 
SPORTOVNÍ UDÁLOSTI vás 
zaujal, a někteří nám napsali, 
i pár telefonátů na toto téma 
bylo a dokonce pochvalných. 
Děkujeme za váš zájem!

Během našeho prosincového PUTOVÁNÍ PO KRAJI ZÁPRAŽÍ za novými výdejními 
místy a navázání kontaktů nás zaujalo mnohé. Nepřehlédnutelná byla především 
žlutá chobotnice čnící z vodní hladiny v Dolních Břežanech…

Masopustní průvod 
má v Českém Brodě 
dlouhodobou tradici, 
letošní akce ale přinese 
mnoho novinek.

Představení v KC Labuť v Říčanech

ČESKOBRODSKÝ MASOPUST

JARNÍ
PRÁZDNINY
NA TOBOGÁNECH

* více na www.aquapalace.cz

aquapalace.cz

VSTUP
PRO DÍTĚ ZA

1 Kč*

* více na www.aquapalace.cz

JARNÍJARNÍ PRÁZDNINY
NA TOBOGÁNECHH

* více na www.aquapalace.czwww aaqqqquuuuuuuuuuuuaaaaaaaaaaaaaaaaaaaappppaaaaaaaallllaaaaaaaccccceeeeee ccccccczzzzzzz

aquapalace.cz

VSTUP
PRO DÍTĚ ZA

1 Kč* ****** ííííííí nnnnaaaaaa wwwwwwwwwwwwwwww

uapalac
* více na www.aquapalace.cz
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Nečekejte tentokrát žádnou vý-
pravnou knižní publikaci, čer-
nokostelecký patriot Jiří Datel 
Bohata má svérázný styl, a  pro-
to také tento materiál je „pouze“ 
v  černobílé verzi, na volných 
listech, navíc v  podobě několi-
ka desítek kopií. Získat ho zá-
jemci mohou v  Tabáku Kalian-
ko na Pražské ulici v  Kostelci 
n. Č. lesy. Kopírování na kvalitě 
samozřejmě nepřidává, což je 
v  tomto případě na škodu. Co 
je však nutné ocenit, je zájem 
a  snaha autora, nabídnout infor-
mace širší veřejnosti, neskládat 

si nápady někam do šuplíku. 
Poustevník v 16.století v Novém 
Háji (lesopark, bývalý areál čer-
nokostelecké Sanatorky, plicní 
léčebny) opravdu žil. Dokonce 
je známo i datum jeho úmrtí, rok 
1523. To je ale asi tak vše, jeho 
život, úmysly i  činy je možné 
si jen domýšlet. Začtete-li se do 
Poustevnických pohádek, možná 
vás pobídnou k dalšímu poznání 
zmíněných zajímavých míst. Vy-
pravit se můžete k Poustevníkově 
modlitebně, ke studánce v Pous-
tevníkově údolí, do Peklova či 
třeba do údolí Šembery. � ak ■

Jiří D. Bohata:  
Poustevnické pohádky 
z Nového Háje
Zhruba dvacet stran textů, obrázků 
a pohlednic obnáší autorsky vydaný materiál, 
ve kterém jsou ZAZNAMENÁNY POVĚSTI 
i s vlastní fantazií dotvořené vyprávění 
(pohádky) směřující k osobě Poustevníka.

KNIŽNÍ OKÉNKO (KNIHY NAŠEHO KRAJE)

POVĚSTI ZE ZÁPRAŽÍ

Poustevníkova modlitebna v Novém Háji na kresbě J. Filípka (2004)

Komiksové pověsti z kraje na Zápraží 
Inspirováni kolegou Jiřím D. Bohatou a jeho poustevnickými 
příběhy, rozhodli jsme se věnovat prostor v časopise také 
místním pověstem, tedy těm z našeho kraje na Zápraží.  
Možná však trochu netradičně — formou komiksu.

S kreslířem Jiřím Filípkem proto vzniká série komiksových příbě-
hů, z nich každý, v několika málo výjevech, vás stručně seznámí 
s jedním příběhem. A kde začít jinde než tam, kde najdete sídlo 
a redakci časopisu Zápraží! První pověst je tudíž z Doubravčic, po-
stupně však budeme putovat po celém našem kraji. Napište nám, 
zda se vám komiksové pověsti zamlouvají, přidat můžete i tip na 
pověst, legendu nebo vyprávění z vaší konkrétní oblasti.� red ■

KALEIDOSKOP

Polabské muzeum poptává 
vybavení do Hrabalovy chaty 
v Kersku. Máte některé z věcí?

Zachraň kostel ve Kšelích!

Masopustní čas

Chatu Bohumila Hrabala kou-
pil v  roce 2021 Středočeský 
kraj, Polabské muzeum dostalo 
za úkol udělat v  ní muzeum. 
Koncepci expozice označu-
je jako haus muzeum, v  němž 
by návštěvníci měli mít pocit, 
jako by přišli ke spisovateli na 
návštěvu a  Hrabal jako by jen 
odešel na procházku.

K  tomu je ale potřeba nejen 
vrátit dům do stavu z doby, kdy 
jej Bohumil Hrabal využíval, 
ale také jej vybavit v  dobovém 
duchu odpovídajícím 70. až po-
čátku 90. let minulého století. 
Hledá se proto spousta věcí od 
nábytku po vybavení kuchyně, 

až třeba po ručníky, kbelíky, pře-
hoz přes postel a  mnohé drob-
nosti. Seznam a fotky předmětů 
najdete na webu muzea.� ■

Na Nadační fond pivoňka s trans-
parentním účtem je možné pou-
kázat finanční obnos, ale pomoci 
je možné i fyzickou prací.

Písemně doložená je obec Kše-
ly již roku 1266, jednou z  vý-
znamných místních postav i  byl 
Petr Hájek ze Kšel, protestující 
proti upálení Jana Husa. Samot-
ný kostel (evangelická modliteb-
na), v pozdně barokním slohu, je 
z konce 18. století.� ■

Polabské muzeum dovybavuje chatu Bohumila Hrabala. 
Podle ředitele muzea chybějí některé DOBOVÉ PRVKY 
do horního patra chaty v Kersku včetně kuchyně, ale shání 
se třeba i popelníky nebo ptačí budka. Seznam hledaných 
předmětů muzeum zveřejnilo na svém webu.

V obci Kšely u Českého 
Brodu stojí kostel. Chátrá 

již léta. O jeho záchranu se 
snaží MANŽELÉ PIVOŇKOVI, 

pomoci může každý.

A je to tady opět! V roce 2024 potrvá masopust od soboty 
6. ledna, do úterý 13. února. Popeleční středa připadá na 
14. února a označuje začátek půstu. Konají se průvody, někde 
se podávají třeba i zabijačkové pochoutky, nebo pořádají 
večerní zábavy v maskách. JAK TO BUDE LETOS U VÁS? 
Konal se masopustní průvod již v lednu, vše se dařilo?  
Dejte nám vědět. Přidáváme pár pozvánek na únorové akce.

zdroj Polabské muzeum

info@polabskemuzeum.czwww.nfpivonka.cz/ 
zachran-kostel/

zdroj www.cestyapamatky.cz
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TIP NA VÝLET TIP NA VÝLET

TRAMPING ŽIJE!
Těšil se obrovskému zájmu a jeho tradice sahá až k počátkům první republiky. O čem je řeč? 
O trampingu, ČESKÉM FENOMÉNU trávení volného času v přírodě. Jednou z jeho pomyslných 
kolébek bylo i Posázaví. Do dolního Posázaví, do kraje poblíž soutoku Sázavy a Vltavy nás 
zavádí dnešní tip na výlet – přijměte pozvání a vydejte se do muzea v Jílovém u Prahy. Otevřeno 
je i v zimních měsících a expozice (nejen o trampingu) lze k návštěvě bez obav doporučit!

Kde se u  nás vzali trampové? 
Tady si dovolím si citovat Jen-
du Kordu, zpěváka, skladatele 
a velkého propagátora trampingu 
(1904–1986), jehož slova mno-
hé osvětlují: „Skauting byl dob-
rou průpravou, jenže já jsem při 
svém krátkodobém skautování 
měl stále pocit, že té dobrovol-
né skautské výchově něco chy-
bí. V  debatách s  druhými, stej-
ně smýšlejícími skautíky jsme 
se shodli na  tom, že to, co nám 
schází, je naprostá volnost počí-
nání, po které jsme všichni skrytě 
toužili. Proto jsem brzy „zběhl“ 
a stal se nejprve „divokým skau-
tem“ a  pak tulákem-stanařem-
-trampem.“

Nejstarší česká osada trampů 
vznikla někdy kolem roku 1918 
v  místě, dnes zatopeném ště-
chovickou přehradní nádrží, na 
Svatojánských proudech. Tram-
pové postupně „objevovali“ další 
romantická zákoutí poblíž řek, 
zejména jižně od Prahy. Časem 
se pak proměnila nejen sociál-
ní struktura trampů, ale hnutí se 
rozšířilo po celé zemi a  nabylo 
až nečekaných rozměrů a  popu-
larity.

Na historii a  současnost tram-
pingu, ale také na osobnosti s ním 
spojené se zaměřila výpravná 
expozice jílovského muzea. Pro-
stor je zde využit beze zbytku, 
ale nejde jen o  vizuální zážitek. 
Posedět můžete na terase srubu 
nebo u ohně, pročíst si trampské 
časopisy, zahrát si karty, doty-
ková obrazovka nabízí nespo-
čet trampských vtipů a  povídek, 
nechybí ani výběr trampských 
písniček. Atmosféru pak dopl-
ňuje zvuk tekoucího proudu řeky 
a štěbetání ptáků. Zaujmou určitě 
i exponáty z pozůstalosti hudební 

legendy Tonyho Linharta, kytary 
Boba Hurikána, sportovní trofe-
je, vandrovní výbava nebo různé 
drobnosti.

Nová expozice trampingu 
byla otevřena loni na jaře a  již 
od své vernisáže se těší velkému 
zájmu návštěvníků. Je rozděle-
na do tří částí, na oddychovou, 
prohlídkovou a interaktivní, při-
čemž je myšleno i  na zabavení 
(nej)mladších návštěvníků. Tuto 
stálou výstavu pak průběžně do-
plňují akce krátkodobé, stejně 
zaměřené. Loni třeba 105 let 
osady Ztracená naděje, nyní to 
bylo 100 let trampských kronik 
a deníků (Psáno při svíčkách; do 
3. března 2024).

Neodpustitelné by ale bylo, 
nezajít i  do dalších výstavních 
prostor zdejšího muzea. Dru-
hou stálou expozicí, umístěnou 
ve sklepních místnostech je Ora 
et labora (Modli se a  pracuj). 
A  nebojte se, ani jednomu zde 
vystaveni nebudete. Možná jako 
já budete touto archeologickou 
expozicí mile překvapeni a  do-
zvíte se spoustu zajímavého, 
o čem jste ani neměli tušení! Te-
maticky je zaměřena na nejstarší 
historii Jílovska, zaniklé osídlení 
na Hradišťku a na benediktinský 
klášter Sv. Jana Křtitele na Ostro-
vě u Davle, což byl třetí nejstarší 
řeholní dům v Čechách, založený 
roku 999. Zároveň to vše berte, 
poté co si prohlédnete mj. skvě-
le připravenou 3D vizualizaci 
kláštera v jednotlivých časových 
etapách, jako možný tip na zají-
mavý letní výlet. Jen informace 
pro jistotu – klášter v  celé jeho 
kráse tam již nečekejte, neboť 
i  přes něj prošli léta Páně 1420 
dobyvační husitští bojovníci.�
� ak ■

Přesvědčit se o tom můžete v Jílovém u Prahy

Historie těžby 
a zpracování zlata
Je to zřejmě nejznámější stálá 
expozice, která se mnohým 
vybaví ve spojení s muzeem 
v Jílovém. Od loňského října je 
však dočasně uzavřena, z dů-
vodu jejího zmodernizování. 
Znovuotevření se předpokládá
v září 2024. Navštívit můžete 
také zdejší štoly na těžbu 
zlata, které se nacházejí v okolí 
města. Do štol je možné si 
sjednat, od dubna do října, pro 
skupiny exkurzi i mimo jejich 
otevírací dobu, jednotlivci by 
se měli objednávat k prohlídce 
štol min. týden předem.

Kočka muzejní 
Tak to je název nových muzej-
ních novin, kterým vévodí Fifi, 
kočka, která našla v muzeu 
svůj nový domov. Noviny 
informují o akcích, zajímavos-
tech z depozitáře muzea, ale 
také o jeho zaměstnancích 
nebo okolní přírodě, osob-
nostech a historii Posázaví. 
Noviny jsou v tištěné i elektro-
nické verzi.

REGIONÁLNÍ MUZEUM  
v Jílovém u Prahy  
www.muzeumjilove.cz

Tel.: 241 950 791  
ředitelka muzea  
PhDr. Šárka Juřinová
  
Otevírací doba:  
září – květen  
Po zavřeno  
Út až Ne 9–12 a 13–16 h  

červen – srpen  
Po zavřeno  
Út až Ne 9 – 17 h

MUZEUM JE TAKÉ SÍDLEM 
INFORMAČNÍHO CENTRA 
A ZÁROVEŃ JE TO I JEDNO 
Z VÝDEJNÍCH MÍSTA ČASO-
PISU ZÁPRAŽÍ V JÍLOVÉM.

Muzeum v Jílovém, zpočátku městské, 
bylo založeno roku 1891 z podnětu 
místního občana Leopolda Čiháka. 
Sídlem muzea je historická budova 
Mince nacházející se na jílovském 
náměstí. Až do husitských válek sídlil 
v domě horní úřad, odtud se řídila těžba 
zlata v okolí města a jeho výkup.
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MÁTE DOMA BUDOUCÍHO ŠKOLÁKA, NEBO ZVAŽUJETE 
PŘESTUP DO JINÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY?

PAK VÁS ZVEME NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE MAGIC HILL V ŘÍČANECH

6. BŘEZNA 2024 OD 9:00 DO 11:00 h.

Přijďte si prohlédnout moderní prostory, seznámíte se se 
vzdělávacím programem a metodami výuky, poznáte atmosféru 
a prostředí školy, můžete vidět děti i učitele přímo ve výuce.

Od školního roku 2024/2025 navíc nabízíme pro nové 
uchazeče systém sociálních slev až do výše 100 % školného.

Magic Hill škola pro 21. století = dovednosti místo 
memorování, dvojjazyčná výuka, přátelské prostředí.

Více informací na : www.magic-hill.cz 
nebo Tel. 602 176 833

Rodinný pohřební ústav PEGAS CZ patří 
ke špičce v oblasti pohřebnictví a péče o 
zesnulé již od roku 1997. Klademe velký 
důraz na zachování úcty k zesnulému 
a provádíme veškeré služby na vysoké 
etické i společenské úrovni. Jsme 
špičkou v péči a úpravě zesnulého díky 
vyškolenému týmu odborníků.

K našim klientům přistupujeme 
individuálně a lidsky, respektujeme 
jejich přání a pomáháme se sestavením 
posledního rozloučení s jejich blízkými 
tak, aby odpovídalo jejich představám, 
ale i přáním zesnulého. Samozřejmostí je 
vyřízení potřebné administrativy za Vás.
Děkujeme za Vaši důvěru.

Pohřební ústav Pegas CZ s.r.o. - Mnichovice
Mirošovická 704
Otevírací doba:
Po - Pá: 10:00 - 16:00, So, Ne: zavřeno
Tel.: +420 602 280 943
Najdete nás v areálu vazárny květin
vedle Mountfieldu. 
Vstup do kanceláře je ze dvora.

„ N E J S T E  NA  TO  SA M I . . . “

Mount�eld
Hobbymarket

Ecoliquid s.r.o.

M
nichovka

K H
ubačovu

Mnichovka

H
ru

si
ck

á

Sběrný dvůr

N E J NAVŠ T Ě VOVA N Ě J Š Í  P O H Ř E B N Í  S LU Ž BA  V  Č R
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VÝDEJNÍ MÍSTA ČASOPISU  
ZÁPRAŽÍ PRO ROK 2024

Počet výdejních míst pro rok 2024 
byl výrazně navýšen, místa se stávají 

v rámci distribuce naší prioritou. Jejich 
aktuální seznam najdete na webu 

WWW.ZAPRAZI.EU/DISTRIBUCE.

BABICE – Potraviny a bistro 
Bartáková, Starobabická 239
BABICE – Cafe Relax,  
Ke Skále 76 
BENICE – Park Holiday, 
Květnového povstání 194
ČERČANY – Infocentrum 
a knihovna, Sokolská 58, 1. patro
ČESKÝ BROD – Infocentrum, 
nám. A. z Pardubic 1, přízemí
ČESKÝ BROD – Knihovna,  
nám. A. z Pardubic 1, 1. patro
ČESKÝ BROD – Zverimex,  
Husovo nám. 16
ČESKÝ BROD – knihobudka 
u nádraží
ČESTLICE – Aquapalace Praha
DOBŘEJOVICE – Potraviny  
Na návsi 26
DOLNÍ BŘEŽANY – RIC Keltské 
oppidum Závist a knihovna,  
Na Panský 11
DOUBRAVČICE – Potraviny, 
+ OÚ kancelář, Obecní 94
DOUBRAVČICE – knihobudka 
v ulici K Zámkům 229
DOUBRAVČICE – Cukrárna 
U Bártů, Letná 168
HERINK – Budamont restaurace 
Stodola a vinotéka, Hlavní 7
HRADEC u Stříbrné Skalice – 
Potraviny Marková čp. 51
HRADEŠÍN – Potraviny čp. 73
HRNČÍŘE – Potraviny U Rychty, 
Osvětová, Praha 4
HRUSICE – Potraviny Bala 
Hubínek, čp. 5
HRUSICE – Památník J. Lady 
a jeho dcery Aleny, č. p. 115
CHOCERADY – Potraviny čp. 244
JESENICE – OÚ a spolkové 
centrum, Budějovická 303
JESENICE – Občanské centrum 
a knihovna, Budějovická 59
JEVANY – Potraviny FLOP, 
Pražská 175
JEVANY – CAFÉ 1888,  
Pražská 175
JEVANY – ŠLP Středisko 
okrasných školek (prodejna), 
V lánech 214
JÍLOVÉ U PRAHY – Infocentrum 
a muzeum, Masarykovo nám. 16
JÍLOVÉ U PRAHY – Pekárna 
Laguna, Masarykovo nám. 24
JÍLOVÉ U PRAHY – Knihovna, 
Masarykovo nám. 1
KAMENICE – OÚ podatelna, 
Ringhofferovo nám. 434

KAMENICE – KD a infocentrum, 
Ringhofferovo nám. 434
KLÁNOVICE – nádraží ČD, 
knihobudka v čekárně
KOLOVRATY – Restaurace 
U Boudů, Mírová 21/66
KOLOVRATY – Knihovna 
a infocentrum, Mírová 20/54
KOSTELEC N. Č. L. – Tabák 
Kalianko, Pražská 383
KOSTELEC N. Č. L. – Billa, 
Pražská 1024
KOSTELEC N. Č. L. – Kavárna 
Modré dveře, nám. Smiřických 39
KOSTELEC N. Č. L. – Muzeum 
hrnčířství, nám. Smiřických 41
KOSTELEC N. Č. L. – MÚ,  
nám. Smiřických 33 (podatelna)
KOSTELEC N. Č. L. – Infocentrum 
a knihovna v budově ZUŠ,  
nám. Smiřických 33
KOSTELEC U KŘÍŽKŮ – 
Potraviny Žabka, Hlavní 124
KONOJEDY – OÚ a potraviny čp. 7
KOZOJEDY – Potraviny Koloniál 
U Schwarzů, 1. máje 45
KŘENICE – Autocentrum 
Roškota Janoušek / Fiat,  
Hlavní 10
KUNICE – Zámek Berchtold
LENSEDLY – Potraviny U Vaňků 
LENSEDLY – Hostinec u Miládky 
LIMUZY – Zahradnictví Limuzy 
u Č. Brodu, č.p. 68 (jen sezónně 
duben až červen, září a říjen)
LOUŇOVICE – Zahradnictví Alfík, 
Obecní 413, u rybníka na I. hrázi
LOUŇOVICE – Vinotéka 
Pohodička, Kutnohorská 205
MIROŠOVICE – nádraží ČD
MNICHOVICE – Infocentrum 
MěÚ, Masarykovo nám. 83
MNICHOVICE – Potraviny 
FLOP, Masarykovo nám. 729 
(Mnichovka)
MNICHOVICE – nádraží ČD 
MNICHOVICE-MYŠLÍN – 
Zahrady Myšlín, čp. 2
MUKAŘOV – Infocentrum 
a Galerie Stará škola, Příčná 11 
(budova OÚ a pošty)
MUKAŘOV – Potraviny FLOP 
(dříve ENAPO), Pražská 230
MUKAŘOV – OD FLIP,  
Pražská 309
MUKAŘOV – Ovoce Zelenina 
Budský, Pražská 110
MUKAŘOV – Cukrárna Srbín 
Jandová, Šípková 279

OLEŠKA – Potraviny čp. 82
ONDŘEJOV – SK Centrum, 
Choceradská 62 (budova s OÚ)
ONDŘEJOV – Potraviny FLOP 
Senft, Nám. 9, května 49
PYŠELY – Infocentrum 
a knihovna, nám. T. G. M. 4
PYŠELY – Potraviny Můj obchod 
Heřman, nám. T. G. M. 35
POŘÍČÍ NAD SÁZAVOU – 
Potraviny Smíšené zboží, 
Čerčanská 94
PRŮHONICE – Obchodní dům 
Azalka, Říčanská 197
PRŮHONICE – Centrum 
Sokolovna, Říčanská 118
PRŮHONICE – knihobudka 
Květnové nám. (bus zastávka)
PRŮHONICE – MěÚ Centrum 
služeb, Květnové nám. 73
PSÁRY – Pekárna Laguna,  
Na Návsi 200
ŘÍČANY – Cukrářský salon, 
Široká ul. 113
ŘÍČANY – Foto FLACHS 
Masarykovo nám. 155/9
ŘÍČANY – Rondel (nádraží ČD)
ŘÍČANY – Městská knihovna 
odd. pro dospělé, Masarykovo 
nám. 66
ŘÍČANY – Infocentrum, MěÚ 
Masarykovo nám. 83/1, budova B
ŘÍČANY – MěÚ Komenského 
nám. 1619/2, budova F
ŘÍČANY – Městská knihovna 
(dětská), Komenského nám. 1910
ŘÍČANY – KC Labuť,  
17. listopadu 2014
ŘÍČANY – Muzeum Říčany, 
Rýdlova 271/14
ŘÍČANY – Centrum Na Fialce, 
Mánesova 2530/3a
ŘÍČANY – Čistírna oděvů 
Magnific, Černokostelecká 82/92
ŘÍČANY – Kongresové 
a sportovní centrum Oáza, 
V Chobotě 2112
SÁZAVA – klášter, info a vstup/ 
Římskokatolická farnost
SÁZAVA – Infocentrum,  
nám. Voskovce a Wericha 280
SENOHRABY – nádraží ČD
SENOHRABY – Potraviny 
U hřiště čp. 343
SENOHRABY – Depo 33, 
Hlavní 33 (Infocentrum 
u nádraží)
SENOHRABY – Hotel Sen 
a Wellness, Malostranská 344

SIBŘINA – OÚ a knihovna, 
Říčanská 15 (budova s poštou)
SLUŠTICE – Potraviny čp. 37
STRANČICE – OÚ, Revoluční 383
STRANČICE – nádraží ČD
STRUHAŘOV – Potraviny FLOP 
Senft, Mnichovická 175
STŘÍBRNÁ SKALICE – Tabák 
a vinotéka Novák
STŘÍBRNÁ SKALICE – Potraviny 
FLOP Senft, Na městečku 127
SVĚTICE – Mini market,  
Na Broukaláku 132
SVOJETICE – Potraviny U Čápů
SVOJETICE – MAS Říčansko, 
V Průhonu 153
ŠTÍHLICE – Koloniál u Máchala, 
čp. 85
ŠKVOREC – Potraviny 
U Komárků, Masarykovo nám. 50
TEHOV – Knihovna/OÚ,  
Panská 107
UHŘÍNĚVES – Infocentrum ÚMČ 
Praha 22, Nové nám. 1250/1
UHŘÍNĚVES – NORMA, 
Přátelství 989
UHŘÍNĚVES – Krůtí ráj /Maso 
Prominent, Přátelství 738/110
UHŘÍNĚVES – nádraží ČD, 
knihovnička v čekárně
ÚVALY – nádraží ČD, 
knihovnička v čekárně
ÚJEZD NAD LESY – 
Knihovna (Polyfunkční dům), 
Staroújezdská 2300
VELKÉ POPOVICE – potraviny 
ENAPO
VELKÉ POPOVICE – 
Velkopopovický pivovar, 
návštěvnické centrum
VELKÉ POPOVICE – Infocentrum 
a Kavárna U Andělky, 
Masarykova 38
VOJKOV – Bowling, 
U Mototechny 14
VRÁTKOV – Ekocentrum, čp. 78 
(hájovna)
VYŽLOVKA – Pizzeria Ristorante 
Vyžlovka, Pražská 55
VYŽLOVKA – Potraviny, 
Na návsi 15
VŠECHROMY – RC Lodička, čp. 40
ZDIMĚŘICE – Plus Market, 
Hrnčířská 6
ZVÁNOVICE – Potraviny,  
Růžové nám. 158
Červeně označená: nová místa 
od vydání 1-2/2024.
Neuvádíme zde závoz pro firmy.

Výdejní místa

ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM

Časopis Zápraží je regionální pe-
riodikum určené pro oblast jiho-
východně za Prahou a  zahrnuje 
obce a města od Prahy-Uhříněves 
přes Průhonicko, Jesenicko, Dol-
nobřežansko, Jílovsko, Říčansko, 
Českobrodsko, Černokostelecko, 
Mnichovicko, Velkopopovicko, 
Pyšelsko až na Posázaví (Poříčí, 
Čerčany, Chocerady, Sázava). 
Zápraží pokrývá část území Pra-
hy, Prahy-východ, Prahy-západ 
a  zasahuje do okresů Benešov 
a Kolín.

Je vaše obec v regionu 
či těsném sousedství 
kraje Zápraží, máte zájem 
o časopis a doposud není 
u vás výdejní místo? 
Kontaktujte nás, bude-li 
to možné, vše domluvíme, 
zařídíme. 

Více info v redakci časopisu 
na tel.: 601 344 588

Měsíčník, 18 let tradice, pro 
čtenáře zdarma, A4 / 32 stran, 
výdejní místa (+ doplňkově 
roznos), tištěná a elektronická 
verze.

Uzávěrka podkladů je vždy ke 
20. dni v měsíci na měsíc příští, 
v distribuci je číslo k 1. dni 
daného měsíce. Periodicita 
je měsíční s výjimkou 
ledna a srpna (tj. 10 vydání 
v kalendářním roce).
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FOUKANÁ IZOLACE PRAHA A OKOLÍ
 Všechny izolace jsou ekologické a šetrné k životnímu prostředí. 

Úspora energií až 40 % ! Vhodné do všech typů staveb.
 Máte zájem o provedení zafoukání izolace? Zašlete nám 

nezávazně poptávku na info@foukanaizolacepraha.cz nebo 
volejte: +420 777 289 798. Více na www.foukanaizolacepraha.cz

NÁKLADNÍ AUTODOPRAVA
Náklady do 4 tun, zvedací plošiny, paletové vozíky

JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 608 987 364

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

• zodpovědnos • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

• zvláštní odměny • kurzy • školení • 

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Říčany
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SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17 So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
 733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

 ZDRAVOTNÍ 
SESTRU/BRATRA

ZDRAVOTNICKÉHO 
ASISTENTA

• HPP doba neurčitá
• směnný provoz

přijme

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 

e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

MALÍŘSKÉ MALÍŘSKÉ 
A LAKÝRNICKÉ PRÁCEA LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Tomáš Drahotínský
Říčany – Pacov, tel.: +420 607 176 827
email: dratom@volny.cz
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SOUTĚŽÍME O FOTOKURZY ŠKOLY KREATIVNÍ FOTOGRAFIE SE ZVÝHODNĚNOU CENOU (SLEVA 30 %)
Sleva platí na kurzy do konce roku 2024. Při naplnění zvoleného kurzu bude nabídnut výherci kurz náhradní.

Tajenku (nezapomeňte uvést své jméno a kontakt) zašlete výjimečně již do 14. února 2024 na email redakce@zaprazi.eu.  
Jména výherců naleznete ve vydání Zápraží 3/2024. ■

CHCETE SE NAUČIT DOBŘE FOTIT?
KŘÍŽOVKA O CENY

Otevřete s námi dveře 
k autorské fotografii. 

Škola kreativní fotografie 
se již 20 let chlubí svými 
absolventy na vysokých 

školách i v prestižních 
fotosoutěžích.

Máme nabídku pro všechny: 
úplné začátečníky, pokročilejší 
fotografy – pro ty, kteří se chtějí 
ve své tvorbě zlepšovat a hledají 
svůj styl. Z  našich nových kur-
zů si jistě vyberete i  vy! Navíc 
třem výhercům této křížovky po-
skytneme 30% slevu na vybraný 
kurz.

Kurz pro začátečníky seznamuje 
s nezbytnými základy fotografování
Kurz moderní tvůrčí fotografie 
pro tvorbu osobitých fotografií
Rekvalifikační kurz ke zkoušce 
Fotoreportér, certifikát akredito-
ván MŠMT
Street photo – workshop pro začá-
tečníky i pokročilé v ulicích Prahy

Nekonečný kurz – pro pokročilé 
fotografy, pro vybrušování stylu
Photostones – nová metoda vás 
naučí rozeznávat dobré fotografie

Škola kreativní fotografie, 
Francouzská 4, Praha 2, 

u Náměstí míru, metro A.
www.nauctesefotit.cz

www.Nauctesefotit.cz
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